— 1 —

重庆市渝北区民政局
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建成果巩固，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关

要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）加强组织领导，建立集体决策机制。局主要领导高度

重视行政执法工作，定期听取行政执法工作情况汇报。同时，严

格执行重大事项局领导班子集体决策机制，定期召开党委会、行

政会，专题研究行政执法工作，就行政执法相关事项等决策进行

集体讨论审定。

（二）明确职责划分，落实执法三项制度。一是出台《重庆

市渝北区民政局关于印发<重庆市渝北区民政行政执法职责划分

规定>的通知》文件，根据社会组织、慈善事业、殡葬管理、养

老服务、志愿服务、社会救助、行政区划、地名管理、界线管理、

福利彩票等领域民政法律法规的规定，对渝北区民政的行政处罚、

行政强制、行政检查等行政执法权限进行合理划分。二是出台《关

— 2 —

于印发<重庆市渝北区民政局行政执法公示规定><重庆市渝北

区民政局执法全过程记录规定><重庆市渝北区民政局重大执法

决定法制审核规定>的通知》（渝北民〔2020〕231 号）文件，

局机关各科室和局属各单位严格执行落实执法三项制度，利用 6

台行政执法记录仪，实现执法行为全过程实时记录。在作出重大

执法决定前，做到严格进行法制审核。建立执法案卷管理制度，

事后对执法案卷进行了整理归档。三是将行政处罚结果及时录入

“信用重庆”“重庆互联网+监管”和渝北区民政局门户网站。

（三）强化执法培训，加强执法人员管理。邀请市局执法专

家对民政系统执法人员进行培训，培训课程包括民政行政执法案

例讲解、民政行政处罚问题研究、民政执法程序规范化、民政局

行政执法文书档案管理等，提高了干部职工的知法、守法、执法

水平。组织相关街道民政执法人员开展殡葬领域综合行政执法培

训会，对行政执法两项赋权事项的专业法律知识和业务技能知识

进行培训，进一步对规范执法行为和严格执法程序等提出了要求。

截止 2023 年 12 月，区民政局共有执法人员 48 人。组织已取得

执法资格证的人员在网上完成培训并全部通过考试。按照全国统

一更换执法证件的要求，按时在重庆市执法监督管理与信息服务

系统录入执法主体和执法人员信息，完成证件更换的申报。行政

执法人员严格做到持证上岗、亮证执法，实行责任追究，全面提

升了民政工作依法行政的水平。

（四）规范许可办理，提高行政检查成效。区民政局共有行

— 3 —

政许可事项 17 项。行政审批窗口不断优化“一窗综办”、“跨

区域通办”，强化开展网上申请、数据归集和“好差评”评价工

作。1-12 月办理行政许可 148件，其中许可 148 件，不予许可 0

件。

加强主动监管模式，对全区养老机构共发出问题抄告函 13

个，安全工作提醒 22 个，开展集中约谈 6 次，对 12 家养老机构

开展个别约谈；对殡葬机构发放《安全隐患整改意见通知书》45

份，督促完成整改 45 个；对 51 家社会组开展约谈，责令 33 家

社会组织进行整改；对全区社会组织开展 2022 年度检查工作，

规范化程度显著提升，参检率约为 97.5%。结合“双随机一公开”

工作，对全区 28家社会组织、养老机构开展抽查检查。

（五）严格行政处罚，加大行政执法力度。2023 年，区民

政局共有行政处罚 6 件，其中简易程序 2 件，一般程序 4 件。简

易程序分别是重庆归家养老服务有限责任公司存在消防安全隐

患，经多次督促仍未整改到位，给予警告行政处罚；重庆天爱阁

养老服务有限公司存在消防安全隐患，经多次督促仍未整改到位，

给予警告行政处罚。

一般程序分别是重庆静安养老服务有限公司存在食品安全

隐患，给予罚款 3100 元；重庆虞和苑养老服务有限公司存在食

品安全隐患，给予罚款 3100 元；重庆市恭和苑养老服务责任有

限公司存在食品安全隐患，给予罚款 3100 元；重庆市青橄榄健

康管理有限公司存在食品安全隐患，给予罚款 3100 元。

— 4 —

二、存在的主要问题

因区民政局没有专门的行政执法大队和执法科室，因而行政

执法力量薄弱；殡葬执法较难，因殡葬执法的特殊性，与传统、

习俗、伦理等诸多因素相关，执法有较大的阻碍，会造成强烈的

社会影响。

重庆市渝北区民政

三、2024 年工作打算及建议

在今后的工作中，区民政局将继续加强行政执法工作。一是

定期组织开展执法人员培训，提高执法人员运用政策法律能力、

突发事件处置能力、执法办案能力和协调、处理复杂问题等执法

专业技能。二是要加强部门协调。在依法行政工作中遇到的问题

和困难，要积极协调，争得支持，提高执法成效。三是严格落实

执法“三项制度”。不断完善执法程序、创新执法方式、加强执

法监督，实现执法信息公开透明、执法全过程留痕、执法决定合

法有效，全面提高执法效能。四是加大执法力度。通过执法，不

断规范行为，促进行业健康发展。

局

2024年 1 月 16日